UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE ARTES – CEART

CONSELHO DE CENTRO

Ilustríssimo(a) Senhor(a)

Conselheiro(a)

NESTA

Florianópolis (SC), em 20 de setembro de 2019.

CONVOCAÇÃO Nº 08/2019

Convocamos Vossa Senhoria para a Reunião Ordinária do Conselho do Centro

de Artes – CEART, que será realizada no dia 25 de setembro de 2019, quarta-feira,

com início às 14h00min (quatorze horas), na Sala de Reuniões (nº 09) do Bloco

Administrativo do CEART, para deliberar sobre as seguintes matérias:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 21 de agosto de 2019;

2. Expediente;

3. Ordem do Dia:

3.1

Assunto: Processo nº 0017329/2019 – Aprovação “ad referendum” de Eleição
para Chefe e Subchefe do Departamento de Design.

Interessado: Departamento de Design

Relatora: Presidente do Concentro

3.2

Assunto: Processo nº 0019232/2019 – Homologações Edital nº
020/2019/CEART - Eleições para representantes no Conselho de
Centro.

Interessado: Téc. Universitários

Relatora: Presidente do Concentro

3.3.

Assunto: Processo nº 0019603/2019 – Aprovação “ad referendum” de solicitação
de afastamento para viagem internacional de 20 a 27.09.2019

Interessada: Profª. Regina Melim Cunha

Relatora: Téc. Unv. Gustavo Pinto de Araújo

3.4.

Assunto: Processo nº 000015815/2019 – Aprovação “ad referendum” de
solicitação de afastamento para viagem internacional de 1º a
10/09/2019.

Interessado: Prof. Stephan Arnulf Baumgartel

Relatora: Profª. Silvana Barbosa Macedo. Processo foi diligenciado na última

reunião, e por necessidade do prazo da viagem foi aprovado “ad
referendum”.

3.5.

Assunto: Processo nº 000012545/2019 – Aprovação “ad referendum” solicitação
de usufruto de licença-prêmio no período de 01/10/2019 a 29/11/2019.

Interessada: Profª. Célia Antonacci.

Relator: Prof. Alexandre Amorim dos Reis. Processo diligenciado na última
sessão e aprovado “ad referendum” por decurso do prazo.

3.6.

Assunto: Processo nº 0017613/2019 – Aprovação “ad referendum” de solicitação
de usufruto de licença-prêmio de 10 a 24/10/2019.

Interessado: Prof. Marcos Holler

Relatora: Profª. Monique Vandresen

3.7.

Assunto: Processo nº 009454/2019 – Aprovação “ad referendum” de solicitação
de afastamento para viagem internacional de 22/10 a 06.11.2019 com
diárias internacionais (Edital Proeven 2019.2).

Interessada: Profª. Maria Bernardete Castelan Póvoas

Relator: Téc. Unv. Gustavo Pinto de Araújo

3.8.

Assunto: Processo nº 0020884/2019 – Aprovação “ad referendum” de solicitação
de abertura de processo seletivo para a área de Computação
Gráfica/Desenho de Produto/Programação Visual do Departamento de
Design.

Interessada: Prof. Walter Dutra da Silveira Neto

Relatora: Presidente do Conselho

3.9.

Assunto: Processo nº 0018637/2019 – Aprovação “ad referendum” da
homologação do resultado da Eleição para Coordenador e
Subcoordenador do PROFARTES Edital 023/2019/CEART.

Interessada: Prof. André Luiz Carreira e Prof. Diego de Medeiros Pereira

Relatora: Presidente do Conselho

3.10.

Assunto: Processo sem número – Aprovação “ad referendum” de solicitação de
visita técnica de discentes do curso de Design à empresa Volkswagen
em 10/09/2019, na cidade de São José dos Pinhais - PR.

Interessado: Profª. Marcelo Gitirana

Relatora: Presidente do Conselho

3.11.

Assunto: Processo nº 000015424/2019 – Solicitação de licença sabática de
Fevereiro a Julho de 2020.

Interessado: Prof. André Carreira

Relator: Prof. Alexandre Amorim dos Reis. Processo diligenciado na última
sessão. Designado novo relator

3.12.

Assunto: Processo nº 00011202/2019 – Solicita credenciamento na disciplina de
Confecção Avançada do Departamento de Moda

Interessado: Prof. Lucas da Rosa

Relatora: Profª. Silvana Barbosa Macedo. Baixado em diligência na reunião de
26.06, aguardando aprovação de resolução própria do Departamento
sobre credenciamento docente.

3.13.

Assunto: Processo nº 00010063/2019 – Solicita credenciamento na disciplina de
Estética e Filosofia da Moda do Departamento de Moda

Interessada: Profª. Amanda Queiroz Campos

Relatora: Profª. Silvana Barbosa Macedo. Baixado em diligência na reunião de
26.06, aguardando aprovação de resolução própria do Departamento
sobre credenciamento docente.

3.14.

Assunto: Processo nº 00010016/2019 – Solicita credenciamento na disciplina de
Design Têxtil do Departamento de Moda

Interessada: Profª. Tatiana Castro Longhi

Relatora: Profª. Silvana Barbosa Macedo. Baixado em diligência na reunião de
26.06, aguardando aprovação de resolução própria do Departamento
sobre credenciamento docente.

3.15.

Assunto: Processo nº 00010570/2019 – Solicita credenciamento em disciplinas
do Departamento de Artes Visuais

Interessada: Profª. Daniela Souto Resing

Relator: Prof. João Calligaris. Baixado em diligência na reunião de 26.06,
aguardando aprovação de resolução própria do Departamento sobre
credenciamento docente.

3.16.

Assunto: Processo nº 0009731/2019 – Solicita credenciamento em disciplinas do
Departamento de Artes Visuais

Interessada: Profª. Juliana Cristina Pereira

Relator: Prof. João Calligaris. Baixado em diligência na reunião de 26.06,
aguardando aprovação de resolução própria do Departamento sobre
credenciamento docente.

3.17.

Assunto: Processo nº 00010253/2019 – Solicita credenciamento em disciplinas
do Departamento de Artes Visuais

Interessada: Profª. Virgina Maria Yunes

Relator: Profª. Eliana Gonçalves. Baixado em diligência na reunião de 26.06,
aguardando aprovação de resolução própria do Departamento sobre
credenciamento docente.

3.18.

Assunto: Processo nº 0009723/2019 – Solicita credenciamento em disciplinas do
Departamento de Artes Visuais

Interessado: Prof. Silmar Pereira

Relator: Prof. Eliana Gonçalves. Baixado em diligência na reunião de 26.06,
aguardando aprovação de resolução própria do Departamento sobre
credenciamento docente.

3.19.

Assunto: Processo nº 0019046/2019 – Solicitação de afastamento para viagem
internacional de 17.10 a 04.11.2019

Interessada: Profª. Rosana Tagliari Bortolin

Relatora: Prof. Tereza Franzoni

3.20.

Assunto: Processo nº 000016100/2019 – Solicitação de dilatação de prazo para
integralização curricular.

Interessado: Discente Guilherme Alves Ribeiro

Relatora: Profª. Vânia Müller

3.21.

Assunto: Processo nº 000017014/2019 – Solicitação de dilatação de prazo para
integralização curricular.

Interessada: Discente Andressa Muniz de Oliveira

Relatora: Profª. Vânia Müller

3.22.

Assunto: Processo nº 000017208/2019 – Solicitação de dilatação de prazo para
integralização curricular.

Interessado: Discente Jordi Angelo Timon Frias

Relatora: Profª. Vânia Müller

3.23.

Assunto: Processo nº 0021913/2019 – Solicitação de afastamento para viagem
internacional de 08 a 14.10.2019

Interessada: Profª. Monique Vandresen

Relatora: Profª. Rosana Bortolin

3.24.

Assunto: Processo nº 0021058/2019 – Solicitação de afastamento parcial para
cursar curso de mestrado.

Interessado: Tec. Unv. Ricardo Brandt

Relatora: Profª. Rosana Bortolin

3.25.

Assunto: Processo nº 0019021/2019 – Solicitação de Progressão de Classe de
Adjunto 4 para Associado 4.

Interessado: Prof. Elton Moura Nickel

Relatora: Profª. Tereza Franzoni

3.26.

Assunto: Processo nº 0020708/2019 – Solicitação de afastamento para atuar na
condição de Professor Visitante Sênior no exterior mediante bolsa
CAPES.

Interessada: Profª. Sandra Regina Rech

Relatora: Profª. Tereza Franzoni

3.27.

Assunto: Processo nº 0020495/2019 – Criação do Cargo de Técnico
Universitário de Desenvolvimento Função Musico.

Interessada: Profª. Cristina Moura Emboaba de Camargo

Relatora: Téc. Unv. Gustavo Pinto de Araújo

3.28.

Assunto: Processo nº 0016645/2019 – Reconsideração de decisão do Conselho
para pagamento de diárias.

Interessada: Profª. Bianca Scliar Cabral Mancini

Relator: Téc. Unv. Gustavo Pinto de Araújo

3.29.

Assunto: Processo nº 0022775/2019 – Solicitação de passagens internacionais
para discentes participarem do 18º Festival Colombiano de teatro de 07
a 12/10.

Interessados: Disc. Nicolas Queiroz e Sara Ramos

Relatora: Presidente do Concentro

3.30.

Assunto: Processo nº 0019961/2019 – Solicitação de bolsa PNDP do PPGMUS.

Interessado: Pesquisador Sergio Kafejian Cardoso Franco.

Relatora: Profª. Monique Vandresen

3.31.

Assunto: Plano de Institucional de Qualificação dos Técnicos

Interessados: Técnicos Universitários do Centro de Artes.

Relator: Téc. Unv. Gustavo Pinto de Araújo.

3.32.

Assunto: Plano de Institucional de Qualificação dos Docentes.

Interessados: Docentes do Centro de Artes

Relatora: Profª. Monique Vandresen.

4. Comunicações Pessoais.

Profª. Drª Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva

Presidente